ciendi Fabricae ecclesiae necessitatibus adeo ut beneficio parochiali

non reliquerit reapse domum nisi ad evadendum usurpationis

fiscalis periculum. Hinc factum est ut ipse testator Fabricae eccle-

siae, quippe legato honestatae, onus imposuit solvendi notarii

honorarium, prouti revera praestitit.

E contra hodiernus parochus notat in primis non esse defuncti

voluntatem aliunde eruendiim quam ex testamenti legitimi verbis,

cum vulgatum sit testamentum esse voluntatis nostrae supremam
et solemnem significalionem de eo quod post mortem nostram fieri

velimus. lamvero parochi CaroH testamentaria voluntas expressa

fuit actu legitimo, apertis verbis nuUi dubietati obnoxia. Dein

advertit si ea parochi mens fuisset quam Fabrica asserit, pronum
erat ut eamdem apud eosdem vel alios testes, manifestaret, et con-

testaretur quasi ad Jiduciam aperiendam : quod tamen fecisse nulli-

mode cons 'at neque ipsa Fabrica contendit. Nihilominus parochus

fatetur domui legatae onus inesse praestandi habitationem coadiu-

tori, qui sibi imputare debet si hoc iure adhuc usus non est. Quum
enim testator habitationis usum quoad certam partem domus reli-

querit uxori fratris sui, viceparochus renuit cum legataria eamdem
domum habitare. Sed non iure merito, notat parochus, nam uno

tantum cubiculo mulieri a testatore assignato, novem supersunt

cubicula a viceparocho libere inhabitanda, quibus proprius patet

accessus, quo omnino seiunguntur a mulieris habitatione.

Praeter haec, controversia est inter partes num parochus pro

tempore debeat dare inhabitandam viceparocho integram domum,
vel illius tantum partem quae satis sit ad hoc, et reliquam vel aliis

locare et fructus locationis libere percipere. Praeterea definiendum

est cui onus insit manutentionis domus, solutionis taxarum, alia-
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rumque expensarum, scilicet an Fabricae, vel parocho, seu potius

viceparocho qui aedibus fruitur.

Hisce praemissis, sequentia observata sunt ex officio. Cum pri-

mis quaestio dicebatur non esse facti sed iuris , nam quoad facta

partes non contendunt, sed in lis est an praevalere debeat

voluntas per testamentum expressa, seu aliam quam testator tabulis

consignare non ausit sed ipsis testibus testamentariis non semel

aperuit.

lamvero potius hanc postremam non testamento expressam sed

aliter sufficienter manifestatam voluntatem sequendam esse non

parvi momenti rationes suadent. Siquidem agitur de testamento

ad causus pias. Atqui exploratissimi iuris est, quod in huiusmodi

testamentis nulla requiritur civilis solemnitas ad validitatem, sed

duo vel tres testes sufficiunt, attestantes de pia defuncti voluntate,

ipsis manifestata aliquid relinquendi ad causas pias, Ita communiter

Doctores interpretantes, Relatum, in Tit. '^ De testamentis et ulti-

mis volunt.^^ Gury (1-818) testamenta ad causas pias sustineri etsi

destituta quibuscumque solemnitatibus civilibus probat 1° quia c on-

stat ex lure Canonico Decret. Lib. j tit. 26 c. 2 etc., 2° quia piae

causae ad Ecclesiam pertinent eiusque subiacent iurisdictioni

;

porro Ecclesia libera et immunis est a potestate civili in iis omnibus

quae iurisdictioni suae directe subsunt. Quare a Concil. Trid. sic

statutum est : Episcopi etiam ut S, Ap. delegati, in casibus a iure

concessis, omnium piarum dispositio7ium, tam iri ultima voluntate

quam inter vivos sint executores : Sess. 2j, c. 8, de Ref.—Ita S. Lig.

—Rone, et alii,—S. Poenitentiaria, pluries interrogata, huic senten-

tiae adhaerendum esse respondit. Inter recentiores Canonistas CI.

Santi in comm. ad Caput, Relatum, dispositionem testatoris ad

causas pias servandam esse ait, dummodo ** de voluntate testatoris

ultima, certitudine morali constiterit, sive per testes sive per scrip-

tum sive alio modo."

Neque in casu obiici posset, causam quoque piam contineri in

testamento per Notarium legitime rogatum, quare privilegiatus

adversus aeque privilegiatum suo priviUgio uti non deberet ; nam-

que advertatur sufficienter constare, verani testatoris ultimam vol-

untatem fuisse relinquendi domum non beneficio parochiali, sed

Ecclesiae Fabricae. Quapropter quia in his causis Veritas atten-

ditur, testamento scripto testamentum nuncupatum, quippe vera

privilegiatum, praevalebit.
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Exinde Fabricae fructus iam percepti ex domo locata restituendi

erunt, nisi forte juxta communes iuris regulas saltern in alia parte

praescripti sint, et praeterea domus in Fabricae administrationem

et possessionem constituenda erit sub ea tamen testatoris expressa

lege "di servire esclusivamente per abitazione del Vice-Parroco."

Quocirca videtur non esse locum quaestioni, an legatae domus
pars locari possit, vel potius an tota Coadiutoris habitationi des-

tinanda sit : expressa enim et clara est testatoris voluntas.

Verum ex adversum Parochi intentioni videtur facere haec po-

tissima ratio. Nimirum non hie agitur quodnam ex duobus testa-

mentis praevaleredebeat ; nam unum tantum habetur testamentum